
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo
****************************

CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 26   del 24-03-2021

Oggetto:
Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
per la trasparenza 2021_2023 e relativi allegati"

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di marzo, alle ore 15:20, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco,  Giuseppe Palmeri.

Giuseppe Palmeri Sindaco Presente in
videoconferenza

Giuseppe Foto Assessore Presente in
videoconferenza

Francesco Roppolo Vice Sindaco Presente in
videoconferenza

Sonia Petralia Assessore Presente in
videoconferenza

Luca Marino Assessore Presente in
videoconferenza

Presenti:    5   -   Assenti:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  ROSA DAMIANO.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



Il Segretario Comunale in funzione di Responsabile della Corruzione e della Trasparenza del

Comune di Roccamena, sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di

deliberazione

Premesso che:

In attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni•

Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre

2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n.116, e degli articoli 20 e 21 della

Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata

ai sensi della legge 28 giugno 2012, n.110 l’Autorità nazionale anticorruzione e gli

altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di

controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere

nella pubblica amministrazione;

Che la legge n. 190 del 2012 all’art.1, comma 7, quale norma di ratifica della•

Convenzione delle Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di

controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere

nella pubblica amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del

responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano

triennale di prevenzione della corruzione;

Considerato che:

i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel•

Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege

(art.1,comma2bislegge190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il

proprio piano triennale di prevenzione della corruzione;

Che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano•

Nazionale Anticorruzione attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento:

Delibera n.72/2013;1.

Determinazione n.12/2015;2.

Deliberazione n.831/2016;3.

Deliberazione n. 1074/2018;4.

Deliberazione n. 1074/2019.5.

Rilevato che l’ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative



incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti)

ha definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità,

trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni;

Preso atto:

della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, avvenuta con•

determina sindacale n. 11/2019 nella persona del Segretario Comunale;

dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione•

della Corruzione, allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle

esigenze di questo Ente;

dell’avviso pubblico di aggiornamento del PTPCT 2021_2023 con il quale è stato•

chiesto a chiunque di presentare proposte, osservazioni e suggerimenti, che ha dato

esito negativo;

delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1064/2019 di approvazione di•

aggiornamento del PNA;

delle indicazioni delle Linee Guida ANAC in tema di contrattualistica pubblica con•

particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016;

che l'ANAC, nella nuova impostazione del PNA 2020, ha superato la valutazione•

standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione della prevista nell'allegato 5

del PNA 2013;

che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta•

basata sul c.d. contesto esterno ed interno: che il Piano, attraverso questa analisi, deve

delineare una concreta descrizione dei processi per poi essere calato nel definitivo

giudizio sul livello del rischio con conseguente misura di valutazione;

Considerato che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito

che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della

corruzione si devono uniformare;

Visto che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di

PTPC, che negli enti locali, ai sensi dell'articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo

97/2016, è approvato dalla giunta;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021_2023,

corredato da sia allegati, da intendersi qui richiamato per formarne parte integrante e

sostanziale;

Considerato che il PTPCT 2021/2023 è pienamente aderente alle esigenze di questo ente;

Richiamati gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile;



PROPONE

1. di adottare il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021_2023

unitamente ai seguenti allegati:

Allegato A mappatura processi e misure anticorruzione;•

Allegato A bis;•

Allegato B mappatura del rischio;•

Allegato C incompatibilità e incarichi;•

Allegato D piano formazione 2021_2023;•

Allegato E Albero della Trasparenza 2021_2023;•

2. di disporre che la presente delibera, corredata da tutti gli allegati, sia pubblicata all’Albo

Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Roccamena, nella sezione Amministrazione

Trasparente e precisamente nella sottosezione “Altri Contenuti-Anticorruzione”;

3. di dichiarare, con votazione unanime, la presente delibera, immediatamente esecutiva, ai
sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL, come recepito dall'O.R.E.LL.

IL PROPONENTE
F.TO  ROSA DAMIANO



Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 e 55 della
L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL

ha espresso parere Favorevole

Roccamena, 19-03-2021

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 F.TO  ROSA DAMIANO

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt.
53 e 55 della L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del
TUEL

ha espresso parere Favorevole

Roccamena, 24-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO

 F.TO DOTT. GIANFRANCO
TAORMINA



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto;

VISTE  le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal
Presidente;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Approvazione
del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2021_2023 e
relativi allegati""

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di
cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco L'ASSESSORE ANZIANO
F.TO  Giuseppe Palmeri F.TO  Giuseppe Foto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ROSA DAMIANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo
Pretorio on line del Comune al n. 237 a partire dal 25-03-2021 e per rimanervi fino al
09-04-2021.

Roccamena, 25-03-2021
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 24-03-2021

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva

Roccamena, 24-03-2021
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSA DAMIANO


